PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.12.2023 № 4221-п
О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Копейского городского округа, в 2024 году
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от                            06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 19.09.2012 № 479-П «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области», в целях обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья людей на водных объектах, администрация Копейского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1) план мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Копейского городского округа на 2024 год (приложение 1);
2) список должностных лиц, курирующих выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Копейского городского округа в 2024 году (приложение 2);
3) список закреплённых за должностными лицами водных объектов Копейского городского округа (приложение 3);

4) состав межведомственной комиссии по приёмке мест массового отдыха населения при проведении спортивных и праздничных мероприятий, в том числе в купальный период 2024 года на водных объектах Копейского городского округа  (приложение 4);
5) перечень мест проведения спортивных и праздничных мероприятий на водных объектах Копейского городского округа (приложение 5);
6) перечень водоемов на территории Копейского городского округа запрещенных для купания (приложение 6).
2. Запретить проведение на водных объектах соревнований, праздников и других массовых мероприятий без согласования с территориальным отделом управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Челябинской области в городе Копейске и Красноармейском районе и ГИМС ГУ МЧС России по Челябинской области.
3. Установить срок купального сезона на территории Копейского городского округа с 01 июня по 31 августа 2024 года, с режимом работы зон отдыха и спасательных постов с 9:00 до 21:00 ежедневно.
4. Рекомендовать Отделу министерства внутренних дел по городу Копейску Челябинской области (Горохов В.Г.) совместно с 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области (Михеев М.Ю.) принять участие в:

1) патрулировании и рейдах на водных объектах Копейского городского округа;

2) обеспечении правопорядка в местах массового отдыха людей при проведении мероприятий на водных объектах.
5. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» (Осипов А.Н.) в период купального сезона обеспечить оказание медицинской помощи пострадавшим на воде в местах массового отдыха населения.
6. Управлению образования администрации Копейского городского округа (Ангеловский А.А.) и Управлению культуры администрации Копейского городского округа (Коростелкина М.А.) организовать:

1) создание в образовательных учреждениях уголков (стендов) безопасности на водных объектах;

2) изучение в образовательных учреждениях мер безопасности, правил поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде и льду;
3) обучение плаванию детей в образовательных учреждениях и детских оздоровительных лагерях (при наличии технической возможности).
7. Начальникам территориальных отделов администрации Копейского городского округа осуществлять:
1) контроль за обеспечением безопасности людей на водных объектах, расположенных в границах городского округа;

2) информирование населения об обстановке на водных объектах, расположенных в границах городского округа;
3) контроль за обеспечением безопасности людей на водных объектах, расположенных в границах городского округа, в период выколки льда.

8. Муниципальному учреждению «Управление гражданской защиты населения» Копейского городского округа (Блинов Д.Г.):
1) организовать контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Копейского городского округа;

2) организовать взаимодействие со средствами массовой информации Копейского городского округа по проведению разъяснительной работы с населением о мерах безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах;
3) организовать совместные рейды и патрулирования по контролю за обеспечением безопасности людей на водных объектах с 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области», Отделом МВД по городу Копейску Челябинской области, Центром ГИМС МЧС России по Челябинской области, средствами массовой информации Копейского городского округа.

9. Отделу пресс-службы администрации Копейского городского округа (Саламадин П.А.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить на официальном сайте администрации Копейского городского округа в сети Интернет.
10. Отделу бухгалтерского учёта и отчётности администрации Копейского городского округа (Шульгина И.Ю.) возместить расходы, связанные с опубликованием настоящего постановления, за счет средств, предусмотренных на эти цели.

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Копейского городского округа по социальному развитию Логанову С.В.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа                                                                 А.М. Фалейчик